CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

AUTORIA: VEREADOR EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04 DE 24 DE JULHO DE 2024.

“Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, ao senhor

ODACIR ELIAS FERNANDES MILAN, e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,

ao Sr. ODACIR ELIAS FERNANDES MILAN, por sua importante participação no

desenvolvimento e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-

MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 17 de julho de 2024.

EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

“Deildo Piscineiro”

Vereador

 LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA –

06/08/2024

PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO

 Nº.04/2024

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto Nº. 04/2024

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

           Histórico

Odacir Elias Fernandes Milan nasceu em Dourados no dia 08/11/1952 e formou-se como

técnico agropecuário em 1975. Casou-se com Vera Lúcia de Almeida Milan em 08/07/1978.

Iniciou sua trajetória no serviço público em Cuiabá no ano de 1977, através de concurso,

ingressando na EMPAER (Empresa de Pesquisa, Assistência Tecnica e Extensão Rural de Mato

Grosso).

Odacir começou sua carreira em Deodápolis – MS, trabalhou por 18 anos como gerente,

em 1997 foi transferido para Batayporã - MS, mas com moradia em Nova Andradina, no ano

1982, foi transferido para o escritório local de Nova Andradina, construiu sua residência e

continua morando até hoje no mesmo local.

Lembramos que, Odacir e Vera tiveram três filhas: Larissa Almeida Milan, formada em

Química e professora no Anglo; Enaí Almeida Milan, formada em Farmácia Química e trabalha

no hemocentro de Nova Andradina; e Mayara Almeida Milan, advogada. Seus netos são Ana

Laura, Helena, Isabela e João Lucas.

Odacir se aposentou em 2015 após 37 anos de serviço, durante os quais prestou serviços

significativos aos produtores rurais e entidades ligadas à agricultura familiar, contribuindo para

melhorar a qualidade de vida econômica e social das famílias rurais nos municípios de Batayporã

e Nova Andradina.

Além de sua carreira pública, Odacir foi ativo na comunidade, participando do Lions Clube

de Deodápolis e da Maçonaria de Nova Andradina, onde prestou serviços sociais relevantes.

Atualmente, junto com sua esposa Vera, Odacir é proprietário de uma empresa voltada para

prestação de serviços na área de educação institucional. Eles oferecem cursos de capacitação e

treinamento em parceria com o Senar-MS, atendendo produtores rurais e interessados em

aprendizado público no estado. Esta trajetória exemplifica o comprometimento de Odacir Milan

com o desenvolvimento rural e educacional de sua região, refletindo seu legado de contribuições

significativas ao longo dos anos.

Nesse sentido, apresentamos o amigo Odacir Elias Fernandes Milan, como um legítimo

cidadão nova-andradinense, que merece todo nosso respeito. Nossos agradecimentos pelos seus

relevantes serviços prestados ao nosso município.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2024-08-06T07:58:59-0400
	EDEILDO GONCALVES DOS SANTOS:89430620100